



عکس: ایرنا

«ایران اقتصادی» درباره ایجاد تکالیف غیرقابل اجرا برای شبکه بانکی گزارش می دهد

## تورمزایی از بهارستان

دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳ میزان تسهیلات تکلیفی را به شورای پول و اعتبار واگذار کرده بود تا متناسب با منابع بانک‌ها تعیین شود در حالی که برخی نمایندگان مجلس بدون در نظر گرفتن توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها، اقدام به تعیین و رشد قابل توجه برخی ردیف‌های تسهیلات تکلیفی کردند

### گزارش

دولت سیزدهم از ابتدای شروع به کار خود، توجه ویژه‌ای به تشکیل خانواده و جوانی جمعیت داشت و با استفاده از

ابزارهای مختلف، سیاست‌های تحکیم خانواده و حمایت از جوانان را به منظور تسهیل ازدواج و فرزندآوری دنبال کرد و می‌توان دولت دکتر رئیسی را یکی از پیشگامان حمایت از جوانی جمعیت دانست. مجموعه اقدامات دولت سیزدهم در جهت جوانی جمعیت منجر

به توقف کاهش رشد جمعیت شده است؛ اوایل اردیبهشت‌ماه معاون بهداشت وزارت بهداشت، با عنوان این مطلب که کاهش رشد جمعیت متوقف شده است، گفت: «این موضوع نشانه خوبی برای آغاز افزایش رشد جمعیت در سال جاری است.» همین امر نشان می‌دهد که

بر اساس شاخص‌های آماری، دولت سیزدهم موفق شده با استفاده از مجموعه اقدامات حمایتی خود موفقیت نسبی را در این زمینه کسب کند و با توسعه ابزارها و تنظیم‌گری مناسب، حمایت از جوانی جمعیت را در دستور کار خود قرار دهد. یکی از ابزارهای حمایتی که دولت برای



تعیین تسهیلات تکلیفی و مالایطاق برای بانک‌ها در صورتی که بانک منابع مورد نیاز برای تخصیص و اعطای تسهیلات را نداشته باشد به اضافه برداشت بانک از بانک مرکزی منجر شده و در نهایت بار شد نقدینگی، تورم به عموم مردم تحمیل می‌شود

حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در نظر گرفت، اعطای تسهیلات ویژه قرض‌الحسنه برای ازدواج و فرزندآوری است که با توجه به تأکید رئیس‌جمهور، بانک مرکزی همواره به دنبال کاهش صف‌های وام ازدواج و فرزندآوری بوده است. از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا ۷ اسفند ۱۴۰۲ بالغ بر ۷۴۲ هزار فقره تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج به مبلغ ۱۵۱۸ هزار میلیارد تومان توسط شبکه بانکی پرداخت شده که نسبت به مدت مشابه آن در سال ۱۴۰۱، ۲۸ درصد رشد داشته است. از ابتدای سال جاری تا ۲۴ اردیبهشت ماه جمعاً ۱۲،۵۶ همت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری به ۶۷ هزار و ۵۵۴ نفر از متقاضیان پرداخت شده است. تسهیلات ازدواج ۲۷ درصد و فرزندآوری ۱۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل بیشتر شده است.

**اخلال در سیاست‌های پولی توسط مجلس یازدهم**  
دولت و شخص رئیس‌جمهور همواره به کاهش صف تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری تأکید داشتند و در همین راستا نیز با گاهی کلان در لایحه بودجه ۱۴۰۳ که تقدیم مجلس شد، در موضوع تسهیلات تکلیفی قرض‌الحسنه، دولت، شورای پول و اعتبار را موظف کرده بود که ارقام و سهم هر یک از بانک‌ها را در اعطای تسهیلات مشخص کند؛ با توجه به ذات تخصصی شورای پول و اعتبار، این مرجع به دلیل حضور برخی وزرا به عنوان نمایندگان دولت و مسئولان بانک مرکزی، علاوه بر اینکه با نگاهی جامع‌تری تواند میزان تسهیلات تکلیفی را مشخص کند، می‌تواند هماهنگی لازم بین مقام سیاستگذار پولی و مالی را به منظور پرداخت تسهیلات با دقت نظر بیشتری ایجاد کند. در حالی که برخی نمایندگان مجلس یازدهم به نظر می‌رسد با نگاه بخشی و غیرتخصصی، میزان مبلغ وام ازدواج را بیکت افزایش دادند و به توان پرداختی بانک‌ها توجه نکردند. تعیین تسهیلات تکلیفی و مالایطاق برای بانک‌ها در صورتی که بانک منابع مورد نیاز برای تخصیص و اعطای تسهیلات را نداشته باشد به اضافه برداشت بانک از بانک مرکزی منجر شده و در نهایت به همکاران ما ارتباط مناسبی با همه سازمان‌ها و پلیس امنیت ایجاد می‌کند.

که در این مصداق تسهیل ازدواج است برآورده نمی‌شود، بلکه آثار سوء آن بشدت قدرت خرید همه مردم را تحت تأثیر قرار می‌دهد. بنابراین یک مرجع تخصصی با هماهنگی سیاستگذار پولی و مالی باید ارقام تسهیلات تکلیفی اعم از ازدواج، فرزندآوری، تولید دانش‌بنیان، حمایت از مشاغل خانگی و... را تعیین کند. تصمیم‌گیری پیرامون مبلغ تخصیص تسهیلات تکلیفی باید بر عهده شورای پول و اعتبار باقی می‌ماند که با ورود مجلس به تعیین مبلغ تسهیلات تکلیفی و عدم توجه به توان پرداختی بانک‌ها منجر به بروز سلطه مالی از این ناحیه شده که این امر، سیاست‌های پولی را خنثی و تحقق اهداف مهار تورم را با مشکل روبه‌رو می‌کند.

**انتقاد نماینده مجلس**  
ورود غیرتخصصی مجلس به امری که باید توسط مقام پولی مشخص شود، منجر شده تا در این روزها برخی نمایندگان که چهره معتبری در فضای سیاستگذاری اقتصادی دارند، نسبت به این تصمیم مجلس ابراز نگرانی کنند. شمس‌الدین حسینی نماینده مردم تنکابن در مجلس شورای اسلامی در دیدار با رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: برای صفر شدن صف وام ازدواج به بیش از ۸۰۰ همت منابع بانکی نیاز داریم. شمس‌الدین حسینی که سابقه تصدی وزارت اقتصاد را در دولت دهم داشته با تأکید بر این نکته که برگزاری این نشست‌ها باید منجر به ایجاد درک مشترک بین دولت و مجلس در زمینه منابع و مصارف شود، تصریح کرد: شکاف اطلاعاتی بین قانونگذار و سیاستگذار عملاً به بی‌اثر شدن اقداماتی می‌انجامد و نمونه بارز این امر می‌تواند در برخی تصمیم‌ها و قوانین به‌عینه دید. وی با اشاره به تکلیف بودجه سال جاری به شبکه بانکی در زمینه پرداخت تسهیلات ازدواج گفت: براساس مصوبه مجلس امسال باید به ۳،۴ میلیون نفر تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری پرداخت شود که این تعداد با احتساب متقاضیان در صف سال گذشته به ۳،۸ میلیون نفر می‌رسد و صفر شدن این صف نیازمند بیش از ۸۰۰ همت منابع است؛ حال آنکه کل منابع قرض‌الحسنه در اختیار شبکه بانکی در سال جاری ۳۰۰ همت است.

## اخبار



### طبقه‌بندی مشاغل روابط عمومی‌های دستگاه‌های اجرایی کشور

دولت سیزدهم برای اولین بار در کشور با نگاه جدید عدالت در نظام پرداخت و توجه به اهمیت مهارت و تخصص افراد و گذر کردن از نگاه صرف به مدرک تحصیلی در مشاغل مختلف، اقدام به اجرای طرح رتبه‌بندی مشاغل کرده و در این مسیر، حوزه روابط عمومی را به عنوان پیش‌قراول اجرای این طرح انتخاب کرده است.

به گزارش سازمان اداری و استخدامی کشور، ۲۷ اردیبهشت‌ماه مهدی مشفق، رئیس حوزه ریاست، روابط عمومی و بین‌الملل این سازمان با اعلام خبر طبقه‌بندی مشاغل روابط عمومی‌های دستگاه‌های اجرایی کشور گفت: روابط عمومی در حوزه مدیریتی فاقد شغل بود و در طراحی مشاغل، برای آن کمترین عدد تخصصی دیده شده بود. وی با تأکید بر اهمیت روابط عمومی برای دولت و نگاه ویژه دولت برای اطلاع‌رسانی درست به مردم افزود: تا سال ۹۱ تعریف شغلی روابط عمومی تنها شامل دو عنوان بود که با اجرای این طرح پنج عنوان شغلی جدید در حوزه روابط عمومی تعریف شده است. البته گذران سنوات برای رسیدن به هر رتبه هم کمتر شده تا دسترسی افراد با توجه به تخصص‌ها و شاخص‌هایی که در آن رتبه‌ها تعیین شده است، قابل دسترسی باشد. به اینکه در سال ۱۳۹۹ جایگاه روابط عمومی یک‌بار بازطراحی شده بود، گفت: طراحی که انجام شده بود، آن اهمیت اساسی را برای جایگاه روابط عمومی قائل نشده بود. اگر دقیق‌تر عنوان کنیم، این است که از سال ۹۱ تا این لحظه که به سمت طراحی دقیق و تخصصی شدن این حرفه حرکت کردیم، هیچ‌گاه تا این اندازه به شکل تخصصی به مشاغل روابط عمومی نگاه نشده بود.

### ۱۱ میلیارد دلار ارز برای واردات نهاده کشاورزی

معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه بودجه با بیان اینکه سال گذشته ۱۵ میلیارد دلار برای نهاده‌های کشاورزی ارز اختصاص یافته است، گفت: با همت دست اندازان جهاد کشاورزی با افزایش تأمین بذور و دیگر نهاده‌های کشاورزی، اختصاص ارز امسال به ۱۱ میلیارد دلار کاهش می‌یابد. داود منظور عصر پنجشنبه در نشست فعالان تولیدی و اقتصادی مازندران در امل‌افزود، به طور

همچنان حفظ شد و در این زمان بالغ بر ۶۴ درصد از منابع بودجه عمومی به نفت و فروش اموال و دارایی‌های دولت وابسته بود و حدود ۳۶ درصد از منابع عمومی از مالیات تأمین می‌شد. وی گفت: با برنامه‌ریزی‌هایی که در دولت سیزدهم صورت گرفت و با اصلاحات فرآیندی موفق شدیم به هدف دیرینه نظام اقتصادی کشور برسیم و بیش از ۵۰ درصد منابع بودجه کشور را از محل منابع مالیات تأمین کنیم و منابع نفتی عمدتاً صرف سرمایه‌گذاری برای نسل‌های آینده و ایجاد درآمد پایدار برای کشور شود. رئیس سازمان امور مالیاتی افزود: باید این موفقیت بزرگ را ادامه دهیم که منوط به شناسایی فرآیندهای بزرگ مالیاتی و همچنین مؤبدان جدید مالیاتی است و با همکاری‌های خوبی که در این زمینه با پلیس امنیت اقتصادی صورت گرفته موفق‌های بزرگی حاصل شده است به طوری که هفته‌ای یک گزارش از شناسایی افراد مالیاتی در نهاده‌ها منتشر می‌کنیم که مردم بداندند عزم و اراده نظام مالیاتی کشور برای تحقق منابع بودجه‌ای، شناسایی فرآیندهای مالیاتی و تمرکز بر ارائه درشت‌های مالیاتی است و قطعاً برای وصول منابع مالیاتی فشار مضاعفی بر مؤبدان شناسنامه‌دار یا نخر نخواهیم آورد.

می‌توانیم اهداف سازمان امور مالیاتی را دنبال کنیم. سبحانیا گفت: خردآمده موعده مالیات‌ستانی از اصناف و بازاریاران است؛ دشمنان کمین کرده‌اند از کاه‌گوه‌ها بسازند و در قانونی که ۱۵ سال در حال اجراست شبهه ایجاد کرده که اصناف باید آگاهانه عمل کنند چراکه آغوش نظام مالیاتی بر هر سؤال و ابهامی باز است. وی افزود: باید برای کاهش بار مالیاتی تبیین و مراقبت صورت بگیرد و با اطلاعات غلطی که به بازاریاران داده می‌شود مقابله کرد و امروز پلیس امنیتی به صورت اعتقادی بای کار است و همکاران ما ارتباط مناسبی با همه سازمان‌ها و پلیس امنیت ایجاد می‌کند.

کرد: با توجه به بحران خاورمیانه و نوسانات دور از انتظار بازاریار جهانی که از ابتدای سال تاکنون رخ داد و قیمت طلا ۱۸ عیار به ۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و سکه به ۴۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به اوج خود رسید، کاهش نسبی راطی یک‌ماه اخیر داشته‌ایم. در طول هفته آینده با توجه به اینکه بازار از ابتدای سال تاکنون شرایط رکود نسبی و کاهش تقاضای زیادی داشته است، شرایط بازار آرام و بدون تقاضا و بحران خواهد بود. وی اظهار داشت: اکنون با توجه به بازارهای جهانی و با توجه به قیمت ارز در داخل کشور قیمت‌ها با ثبات نسبی نسبت به بازارهای جهانی و بازار ارز رسیده است و دیگر انتظار کاهش قیمت‌ها را نباید داشته باشیم. وی اضافه کرد: در طول هفته آینده با توجه به اینکه بازار از ابتدای سال تاکنون شرایط رکود نسبی و کاهش تقاضای زیادی داشته است، شرایط بازار آرام و بدون تقاضا و بحران خواهد بود. بذرافشان با تأکید بر اینکه در هفته آینده نوسانات افزایشی کاهش زیادی در بازار خواهیم داشت، تصریح کرد: ممکن است یکسری نوسانات بین ۳ تا ۳ درصدی ناشی از نوسانات بازار جهانی به تبع آن بازارهای داخلی باشد، بنابراین مردم نگران کاهش یا افزایش شدید قیمت‌ها نباشند. وی به مردم توصیه کرد: با توجه به کاهش نسبی خیلی منتظر کاهش یا افزایش مجدد قیمت‌ها در این صنعت نباشند و از این ثبات قیمت‌ها استفاده کنند و مبادلت مسکوکات سکه و طلا را انجام دهند.

بودیم و بهای اونس جهانی طلا با ۱۷ دلار افزایش به ۳۷۷ هزار و ۳۷۷ دلار رسید. به گفته وی، افزایش قیمت اونس جهانی طلا در افزایش قیمت طلا و سکه بازار داخلی طی هفته گذشته به دلیل نیمه تعطیل بودن بازار و نبود تقاضا و کنترل قیمت ارز تأثیری نداشته است. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران تصریح کرد: بنابراین در هفته‌ای که گذشت، قیمت سکه طرح قدیم با ۵۰۰ هزار تومان کاهش در آخرین معاملات چهارشنبه هفته گذشته ۳۸ میلیون تومان، قیمت سکه طرح جدید با ۵۰۰ هزار تومان، کاهش هفتگی ۴۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، نیم سکه با ۱۰۰ هزار تومان کاهش هفتگی ۲۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، ربع سکه با ۱۰۰ هزار تومان کاهش هفتگی ۱۵ میلیون تومان و همچنین سکه‌های یک گرم بانک مرکزی بدون هیچ تغییری ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان رسید. وی گفت: در آخرین معاملات روز پنجشنبه هم گرم طلای ۱۸ عیار با ۶۵ هزار تومان کاهش هفتگی ۳ میلیون و ۳۵۶ هزار تومان شد. بذرافشان افزود: در هفته‌ای که گذشت حساب سکه در مجموع حدود ۳ هزار تومان نسبت به هفته ماقبل خود کاهش قیمت داشته است که در مجموع ۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان حساب سکه در بازارهای داخلی شد. رئیس کارگروه تخصصی طلا، جواهر، نقره و سکه اتاق اصناف تهران درباره وضعیت بازار طلا و سکه در هفته آینده پیش‌بینی



با توجه به آرام‌تر شدن فضای سیاسی در نظامی در منطقه، شوک وارد بر بازارهای مالی ایران در اثر جنگ در حال تخلیه است

تخلیه است



عکس: علی محمدی / ایران

رسید. روز پنجشنبه هم قیمت دلار در بازار غیررسمی به ۵۸ هزار تومان کاهش یافته و در برخی کانال‌های تلگرامی هم قیمت فروش نقدی دلار به ۵۷ هزار و ۹۰۰ هزار تومان کاهش یافته است.

### کاهش قیمت طلا در بازار داخلی علیرغم افزایش انس جهانی

رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران از کاهش قیمت طلا در بازار داخلی علیرغم افزایش انس جهانی طلا خبر داد و گفت: قیمت‌ها در هفته جاری نیز دارای کاهش یا افزایش زیادی نخواهد شد. نادر بذرافشان در گفت‌وگو با ایرنا درباره تحولات بازار طلا در هفته گذشته افزود: هفته گذشته شاهد روند صعودی قیمت طلا در بازارهای جهانی

غیررسمی، کاذب است و بزودی قیمت‌ها پایین می‌آید. بر همین اساس، قیمت دلار در بازار غیررسمی روز پنجشنبه بین کانال‌های ۵۷ و ۵۸ هزار تومان در نوسان بود.

قیمت دلار که از اوایل سال جاری از ۶۰ هزار تومان عبور کرد و ۲۶ فروردین هم به ۶۷ هزار تومان رسیده بود، پس از آن شروع به نزول کرد و در هفته گذشته به زیر ۶۰ هزار تومان

رئیس سازمان امور مالیاتی با اعلام اینکه سال گذشته ۹۰ درصد صنوف و مشاغل از صفر تا ۲۰ میلیون تومان بوده است، گفت: پارسال میانگین مالیات‌ستانی از اصناف و بازاریاران فقط هفت میلیون تومان بوده است. سید هادی سبحانیا در نشستی با مسئولان مرکز دادرسی مالیاتی کشور با بیان اینکه در دریافت مالیات از اصناف و بازاریاران تنها ۶ درصد منابع وصولی سال گذشته مالیاتی ما از محل مالیات‌اصناف و مشاغل تأمین می‌شد، افزود: یعنی از حدود ۸۵۰ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی کشور حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان مالیات از اصناف و مشاغل بود در حالی که به گزارش مراجع رسمی، بالغ بر ۳۰ درصد تولید ناخالص داخلی کشور در بخش اصناف است، با این حال در همین حوزه تمرکز ما بر ارائه درشت‌هاست.

وی گفت: بیش از ۵۰ درصد مؤبدان حوزه مشاغل صنعتی مالیاتشان صفر بوده و ۹۰ درصد این افراد مالیاتشان تا سقف ۲۰ میلیون تومان بوده است، اما یک کارمند یا کارگر اگر حقوق ۲۰ میلیون تومانی در ماه داشته باشد به

## ارز و طلا در مسیر نزولی

نوسان دلار در بازار آزاد بین ۵۷ تا ۵۸ هزار تومان

### بازار ارز و طلا

از هفته گذشته دلار در بازار غیررسمی آزاد از کانال ۶۰ هزار تومان خدا حافظی کرد و به زیر این کانال رسید. این در حالی است که آخرین گزارش‌ها از بازار نشان می‌دهد که قیمت هر برگ اسکناس دلار آمریکا به محدوده ۵۷ هزار تومان نیز رسیده است، روندی که بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند تداوم خواهد داشت. در بازار طلا و سکه ایران نیز قیمت‌ها مسیری خلاف اونس طلا و بازار جهانی در پیش گرفته است. در حالی که قیمت طلا در بازار جهانی روند صعودی خود را حفظ کرده است، در بازار داخلی قیمت‌ها در حال ریزش است که اصلی‌ترین علت آن ریزش شدید نرخ ارز است.

با توجه به آرام‌تر شدن فضای سیاسی و نظامی در منطقه، شوک وارد شده به بازارهای مالی ایران در اثر جنگ در حال تخلیه است و بر همین اساس، کارشناسان از بازگشت آرام دلار به محدوده ۵۰ هزار تومان که بیش از یک سال در آن قرار داشت، بازمی‌گردند. همان‌زمان محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی هم اعلام کرد که افزایش قیمت دلار در بازار